
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

COPIA

Delibera n° 28 del 24/04/2019

OGGETTO:

L. R. 13/85 ari 65 richiesta contributo per attività di promozione turistica del territorio regionale. Approvazione
programma "San Benedetto in festa".

L'anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di aprile alle ore 13:50 nella preposta
sala delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei
Signori: ___„

Carica Nominativo

Sindaco Avv. Rosaria Amalia Capparelli

Assessore Zupo Vincenzo

Assessore Porco Michele

Presente

*
X

*

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Rosaria Amalia
Capparelli in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

VISTA la L.R. 13/85 art. 65 in virtù della quale la Regione Calabria, Dp. Turismo e Beni Culturali - Istruzione e
Cultura prevede la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative di promozione turistico/culturale per la
valorizzazione del patrimonio ambientale e dei beni culturali per Enti Pubblici e altri Soggetti;

CONSIDERATO CHE 1'Amministrazione intende inoltrare richiesta di finanziamento alla Regione Calabria - Dip.
Turismo, nell'ambito dei fondi predisposti ai fini della precitata normativa per la realizzazione delle iniziative culturali e
di promozione turistica quali occasione di sviluppo economico e sociale, di cui all'allegato programma dell'importo di
€ 15.000,00;

VISTO l'allegato programma delle manifestazioni da effettuarsi nel periodo estivo del corrente anno denominato "San
Benedetto In Festa" che prevede un inporto complessivo di € 15.000,00;

ATTESO che la richiesta di finanziamento dev'essere predisposta secondo i seguenti allegati:
- modulo di richiesta (Mod. A),
- scheda analitica dell'iniziativa (Mod. B),
- dichiarazione legale rappresentante (Mod. C),
- bilancio preventivo (Mod. D);

VISTO il parere favorevole espresso dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell1 art. 49 D. Lgs. 267/00 e
ss.mm.;

RITENUTO di procedere all'approvazione del programma "San Benedetto In Festa" e stabilire di richiedere un
contributo alla Regione Calabria per la sua realizzazione ai sensi della precitata normativa;

VISTO il Decreto legislativo a267 18.08.2000 e ss.mm.ii;

PROPONE

1. di dichiarare che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di inoltrare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Regione Calabria - Dip. Turismo e Beni Culturali -
Istruzione e Cultura - richiesta di finanziamento, redatta sugli appositi modelli, per k realizzazione ai sensi della L. R
13/85 art. 65 delle iniziative di promozione turistica e culturale di cui all'allegato programma "San Benedetto In
Festa"anno 2019 per l'importo di€ 15.000,00 che si approva;

3. di approvare k scheda analitica dell'iniziativa (Mod. B) che prevede una spesa complessiva di€ 15.000,00, per
manifestazioni ed eventi di varia tipologia con il coinvolgimento di Assockzionì, Comitati ièsta, Volontari, Società di
organizzazione eventi ed altri

4. di nominare Responsabile del procedimento k D.ssa Gofìredo Daniek , Responsabile Settore Amministrativo al
quale si demanda ogni adempimento consequenziale.

5. di dichiarare k immedkta eseguibilità dell'atto ai sensi dell'aart. 134, comma 4, del decreto tegisktivo n.267 del
18.08.2000

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA k proposta in oggetto;

VISTO il regokmento degli uffici e dei servizi;



VISTO il regolamento dei contratti e dì contabilità;

VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000;

VISTO i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati;

Ad unanimità di voti;
DELIBERA

Di approvare la suestesa proposta che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s1 intende qui
espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la presente
deliberazione immediatamente eseguìbile.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 1 8/O8/2OOO n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 24/04/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ossa Danìela Goffredo

PER LA REGOLARITÀ1 CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

F.to

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 24/04/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

II Sindaco

F.to Avv. Rosaria Amalia Capparelli

30 APR 201$
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 3 O APR ZOIS
Prot. n° 4kló

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

H)cl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

I I è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

D0tt.ssa Daniela Goffredo



MODULO "B"

SCHEDA ANALITICA DELL'INIZIATIVA
Descrivere esaustivamente l'iniziativa, con particolare riguardo alle finalità,

ai tempi di attuazione e alla motivazione di rilevanza regionale, nazionale o internazionale.

A. TITOLO DELL'INIZIATIVA

SAN BENEDETTO IN FESTA

B. TEMPI E MODALITÀ' DI ORGANIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA

In considerazione del successo delle precedenti edizioni, viene riproposto il progetto "SAN
BENEDETTO IN FESTA " con l'obiettivo generale di migliorare la qualità di vita della
popolazione residente a SAN BENEDETTO ULLANO con particolare importanza rivolta agli
anziani (età over 65) e ai giovani, promuovendo contemporaneamente la conoscenza del territorio,
della relativa storia e tradizioni.
Si intende, ulteriormente, combattere il fenomeno dell'emigrazione giovanile, attraverso la
promozione delle tipicità storico-culturali, degli usi e costumi del territorio.
Il Comune svolge, tra i propri compiti istituzionali quello della tutela, salvaguardia e valorizzazione
del patrimonio culturale locale e di educazione al cittadino.
Emerge quindi la necessità di fornire ai cittadini le conoscenze, le competenze e le attitudini per
svolgere un ruolo attivo all'interno della collettività. Educare alla professione di cittadino significa
anche educare alla conoscenza e all'uso consapevole del patrimonio culturale e artistico che
significa, in prima istanza, costruire comportamenti fortemente connotati in senso civico, unica
garanzia per una tutela partecipata, per un'azione di salvaguardia, sentita come dovere della
comunità e non delegata solo alle responsabilità e ai compiti degli specialisti.

Cronoprogramma di attuazione

Fasi

Progettazione

Promozione

Realizzazione

Totale

gg

Anno 2018

Gen Feb Mar Apr

X
..

Mag

X

X

X

Giù

X

X

X

Lug

X

X

X

Ago

—

X

Set Ott Nov
Di
C

L'obiettivo del calendario " SAN BENEDETTO IN FESTA" è la creazione di un vero e proprio
"contenitore" le cui caratteristiche sono rappresentate dalle risorse da potenziare e da rendere
fruibili a tutti, beni da conoscere e promuovere. Il potenziamento delle qualità positive, insite nella
cultura del territorio e nelle risorse che lo rappresentano, consente di consolidare nella gente il senso
di appartenenza, condizione indispensabile per l'affermazione della cittadinanza attiva, unica vera
risorsa per la realizzazione di un progetto a lunga durata e credibile delle piccole realtà locali.



C. DATA DI SVOLGIMENTO E DI CONCLUSIONE

DAL 9 GIUGNO 2019 AL 20 AGOSTO 2019

D. DESCRIZIONE DELL'INIZIATIVA

• CONTESTO TERRITORIALE

San Benedetto Ullano (Shèn Benedhiti in arbèreshè) è un comune italiano di 1.511 abitanti della
provincia di Cosenza, in Calabria. Situato ai piedi del colle S. Elia, è tra i paesi arbèreshè il più
vicino a Cosenza, da cui dista appena 25 km e conserva ancora oggi la propria cultura, la lingua e il
rito bizantino. Frazione di San Benedetto Ullano è Marri (Allimarrì), anch'essa comunità arbereshe.
La specifica "Ullano" si riferisce ad un antico paese che sorgeva nei pressi, dal latino Aulanium.

Frazioni

Dopo pochi km si può raggiungere Marri (Alimarri in lingua arbèreshè), frazione di San Benedetto
Ullano. Venne fondato nella seconda metà del XV secolo da Arbèreshè che oltrepassarono il fiume
Argentino (lumi i Allimarrif],

Interessante è la chiesa di San Salvatore in località Piano dei Rossi, realizzata nei caratteri tipici di
recupero delle forme stilistiche bizantine.

La Storia

II paese ha origine molto antiche e le prime notizie storiche certe risalgono agli ultimi decenni del
XII secolo, quando fu feudo dei duchi normanni di Montalto, che in quegli anni vi fondarono un
monastero benedettino, da cui il piccolo borgo prese il nome. L'antico borgo medioevale ebbe un
decisivo impulso demografico ed economico, con conseguente sviluppo urbanistico, nella seconda
metà del XV secolo, quando fu ripopolato da profughi albanesi.



Nel 1723 Papa Clemente XII (fam. Corsini) fondò il "Collegio Corsini", vera e propria struttura
universitaria per la formazione del clero greco-albanese, in cui, oltre a mantenere e valorizzare il
rito bizantino e la propria cultura, si formarono personaggi di spicco della cultura albanese d'Italia.

Il paese fu protagonista durante le lotte del risorgimento italiano; molti suoi abitanti presero parte
attiva ai moti di Cosenza del 1844 e 1848 pagando con la vita i loro ideali di giustizia e dì libertà
anche attraverso la partecipazione eroica alla liberazione garibaldina dell'Italia Meridionale.

Monumenti

Dopo aver dato un rapido sguardo al paesaggio, al centro storico con i maestosi portali
settecenteschi con stemmi e numerosi archi e archetti che caratterizzano le gjitonie, è consigliabile
visitare la cappella della nobile famiglia dei Rodotà dei Coronei, dedicata alla Madonna del Buon
Consiglio dei primi decenni del 1700, in cui è conservata la statua lignea della Madonna del Buon
Consiglio, detta la Madonna degli Albanesi. Di particolare pregio artistico è anche la Chiesa
dedicata a San Benedetto Abate, protettore del paese, in cui si trova un maestoso mosaico del Cristo
Pantokrator , un'urna cineraria di epoca imperiale romana e numerose icone

Feste e Tradizioni

È tradizione, prima dell'alba della Domenica delle Palme (E Diellja e Shuplakat), andare in giro per
le vie del paese a commemorare la resurrezione di Lazzaro, cantando le "Kalimere" (canti augurali).
Sono particolari le cerimonie liturgiche di rito greco-bizantino, ricche di simboli, di significati, di
tradizioni e di suggestivo effetto scenografico. Degli antichi e complessi riti che si svolgono nel
corso della Settimana Santa (Java e Madhe), oggi, permane la processione degli "A$iomeri" del
Giovedì e Venerdì santo, che costituisce uno dei momenti più attesi e significativi della devozione
religiosa popolare. La festa della Madonna del Buon Consiglio si festeggia la prima domenica di
maggio ed il culto si collega all'esodo degli albanesi in Calabria. La vigilia di Natale, la piazza
principale diventa il focolare di tutti con l'accensione di un gran falò. Sono da ammirare i costumi
tradizionali albanesi che nelle occasioni di festa vengono indossati dagli abitanti di San Benedetto
Ullano.

CALENDARIO EVENTI " SAN BENEDETTO IN FESTA "

4 09.06. 2019: V STRACITTADINA " CORRERE PER DONARE"

Corsa podistica che si svolge nel territorio di San Benedetto Ullano, coprendo un
itinerario che abbraccia anche le frazioni. Momento importante per promuovere sport e
salute e che vede la massiccia partecipazione di abitanti del luogo ,ma anche di atleti
provenienti da tutta la provincia con team di professionisti. La corsa ha carattere
agonistico ed è organizzata con premiazioni finali per diverse categorie come bambini,
ragazzi, donne, agonisti. Momento aggregante e di promozione per la comunità, unisce a
questo anche un importante messaggio: quello della solidarietà. L'incasso della corsa
viene infatti devoluto all'AVIS territoriale, comunicando informazione sul valore della
donazione di sangue. Giunta al quinto anno di vita, vede una partecipazione sempre più
numerosa.

4 15/16.06.2019: GIORNATE NAZIONALI DELL'APPENNINO BIKE TOUR

Nel 2017 San Benedetto Ullano è stato scelto come borgo arbereshe e tappa dell'evento
ciclistico "Appennino bike tour", patrocinato dal Ministero dell'ambiente. La
manifestazione ha visto ciclisti che hanno percorso l'Italia appenninica in bicicletta,



unendo i borghi attraverso lo sport. L'obiettivo è la valorizzazione turistica dei borghi in
maniera eco sostenibile. L'anno scorso San Benedetto Ullano è stato paese tappa e per
l'occasione ha creato un itinerario turistico, ha promosso Peno-gastronomia locale e la
cultura con un concerto finale dì musica arbereshe.

Nel 2018 il giorno ha ospitato l'arrivo del campione di ultracyclìsm Ornar Di Felice e ha
firmato l'accordo per costituire la più grande ciclo-via d'Italia, arteria attraverso cui
promuovere un turismo diverso ed eco sostenibile. Per il 16 e 17 giugno San Benedetto
Ullano aderirà all'evento nazionale a cui tutti i borghi facenti parte della ciclo-via
dedicheranno due giornate: il comune parteciperà con una pedalata della salute in
collaborazione con AGD Cosenza (che mantiene il motivo della bicicletta coniugandolo
alla prevenzione per il diabete), una sagra di eno-gastronomia tipica con specialità del
territorio e uno spettacolo musicale di musica tradizionale.

4- 12.07.2019: SPETTACOLO TEATRALE DEL LABORATORIO TEATRIAMO DI SAN
BENEDETTO ULLANO

L'Amministrazione comunale, fin dal suo insediamento ha dato vita a un progetto
teatrale, finanziando un corso professionale di teatro per gli abitanti del borgo. Il
laboratorio ha coinvolto un numeroso gruppo appartenenti a tutte le età e producendo
ogni anno uno spettacolo di fine anno. Anche quest'anno il corso prevede uno spettacolo
finale che mette in luce le ottime abilità degli allievi e il fiorire di talenti.

4- .21.07.2019: ALLA SCOPERTA DEL TRITONE - GIORNATA DI VALORIZZAZIONE
DELLA FAUNA LOCALE E DEL TERRITORIO NELLA CORNICE NATURALE DEL
"LAGHICELLO"

San Benedetto Ullano ha un territorio molto vasto che comprende una parte montana. E'
infatti sulla sommità della montagna che si trova un lago naturale di origini molto
antiche e che ospita un anfibio rarissimo: il Tritone alpestre, fossile vivente perché
rimasto immutato dall'era glaciale. La sopravvivenza del Tritone è legata alla purezza
delle acque che risultano incontaminate ed è oggetto di studio da parte di ricercatori dì
tutta 1' Europa, che periodicamente visitano i luoghi in cui vive. Nell'ottica della
valorizzazione di questo importante anfibio, il comune intende organizzare questa
giornata conoscitiva per la popolazione ma anche per turisti e ambientalisti. La giornata
avvia un progetto più ampio di valorizzazione delle risorse ai fini della creazione del
museo diffuso.

4 26/27/28.07.2019: WEEK END DELLA TAPPA DELL'APPENNINO BIKE TOUR

Week end dedicato all'arrivo della tappa dell'Appennino Bike tour: la carovana dei
ciclisti e dell'organizzazione sarà ospite del borgo per tutto il fine settimana. Saranno
giorni dedicati alla presentazione del progetto della ciclovia della dorsale appenninica,
che sarà istituita fra i paesi dell'Appennino, con l'apposizione della cartellonistica su
tutto il percorso, alla promozione del paese attraverso visite guidate ai luoghi di
maggior richiamo artistico, naturalistico ed alle attività produttive del territorio. Ci
saranno momenti di svago e convivialità, con una sagra di eno-gastronomia tipica con
specialità del territorio e uno spettacolo musicale di musica tradizionale

4- 18.08.2019: IV EDIZIONE CORSA A COLORI

La corsa a colori è un evento che si tiene da qualche anno in diverse città del mondo. Il
Comune di San Benedetto Ullano ha voluto proporla ai suoi cittadini come evento

6



innovativo. La corsa a colori è una derivazione della Holi indiana, festa che si tiene a
primavera che celebra la rinascita e l'annullamento delle differenze di casta e colore. La
corsa prevede il lancio di diversi colori lungo il percorso fino ad arrivare al traguardo
coloratissimi e felici. Il nostro comune ha voluto creare un evento attrattore per il
territorio circostante e anche lanciare un messaggio di pace e solidarietà: tutti i colori
sono uguali.

4- 19.08.2019: V EDIZIONE CENA IN BIANCO NEL BORGO

La cena in bianco è un evento che si tiene da qualche anno in alcune città d'Italia:
prevede la partecipazione a una cena per strada con apparecchiatura e vestiti bianchi e
vuole essere un messaggio di positività e purezza per tutti Ì partecipanti. San Benedetto
Ullano ha voluto organizzare questo innovativo evento nel corso principale, con una
tavolata immensa che attraversa il paese. Evento molto apprezzato dai cittadini che si
organizzano per partecipare ad una serata comunitaria all'insegna del bianco, del buon
cibo, del buon vino e della musica

4- 20.08.2019: SPETTACOLO MUSICALE

Esibizione di un gruppi di musicisti e danzatori che si rifanno alla tradizione musicale
della cultura arbereshe nell'ambito di progetto di valorizzazione del borgo

E. FINALITÀ' DELL'INIZIATIVA

Lo scopo del progetto è quello di tutelare la cultura e l'arte del paese attraverso un sistema integrato di
azioni ed attività riguardanti il patrimonio storico, artistico, gastronomico e culturale.

Quanto sopra consentirà di rendere quanto più fruibili, dal punto di vista qualitativo e quantitativo, i beni
culturali presenti nel paese.

Le azioni proposte nel progetto si configurano come uno strumento necessario nel processo di salvaguardia-
valorizzazione-conoscenza dei monumenti, dei beni culturali, della storia e della enogastronomia del luogo.

L'amministrazione vuole, inoltre, creare un programma di manifestazioni che mira a valorizzare il borgo,
con un'offerta varia, che spazia dallo sport allo spettacolo ed alla cultura in un'ottica di solidarietà , di
valorizzazione di uno stile di vita sano ed eco sostenibile, di valorizzazione dei talenti locali e della
tradizione eno-gastronomica del territorio.

F. MOTIVAZIONE DI RILEVANZA DELL'INIZIATIVA

La scelta degli eventi è legata alla attività di tutela e valorizzazione dei beni culturali che da anni il comune
porta avanti quotidianamente, con passione e con amore incondizionato per la propria terra; il
perseguimento di queste azioni esplicitano il senso di appartenenza viscerale ai luoghi di origine e una
coscienza civile, storica, religiosa e enogastronomica molto forte.
Quanto appena detto rispecchia il comune denominatore di un universo multiforme che rispecchia la realtà
italiana, fatta di una grande varietà di paesaggi, di una ricca rete di oggetti d'arte e di testimonianze storiche.
In queste espressioni di civiltà trova origine l'identità culturale e civile degli Italiani.

G. PUBBLICO / UTENZA A CUI SI RIVOLGE L'INIZIATIVA



Beneficiari del progetto sono: l'intera popolazione del comune, che gode dell'aumento dell'offerta culturale
e turistica proposta dall'amministrazione; e più in generale, il territorio cittadino ed i territori della provincia,
con le relative realtà produttive/commerciali/turistiche, che godono dell'aumento del flusso di visitatori in
occasioni di eventi o iniziative di promozione del territorio e possono contare su un efficiente servizio di
informazione ed accoglienza turistica

H. PROVENIENZA (PRESUNTA) DEL PUBBLICO / UTENZA

Comunale ; Provinciale ; Regionale yV; Nazionale ; Internazionale

STIMA DEL NUMERO DEI PARTECIPANTI N. ...4500/5000

L. RICHIESTA PATRONATO / PATROCINIO ALLA REGIONE CALABRIA

SlX NO

N.B.: Si invita ad una puntuale ed esaustiva indicazione dei dati richiesti.

Timbro e firma del legale rappresentante



MODULO "D'

BILANCIO PREVENTIVO
Dettaglio dei costi relativi ali 'organizzazione dell 'iniziativa, con specificazione di ogni singola voce e con l'esclusione
delle spese genericamente descritte e delle spese per atti e pubblicazioni:

4- y stracittadina " Correre per donare " in collaborazione con Avis ed Adì € 1.000,00

4- giornata nazionale dell'Appellino Bike tour - pedalata della salute in collaborazione con

A GD Cosenza, € 500,00

4- Spettacolo teatrale del Laboratorio Teatriamo di San Benedetto Ullano €1.000,00

4- Alla scoperta del Tritone -giornata a contatto con la natura nella cornice naturale del Laghicello € 500,00

4- Week end tappa Appennino Bike tour € 4.500,00

4- IV edizione corsa a colori € 1.500,00

4- dedizione cena in bianco nel borgo €2.000,00

4- Spettacolo di musica tradizionale €4.000,00

TOTALE €.15.000,00 ( quindicimila/00)

Timbro e firma del legale rappresentante

M»




